CHRONICORUM KAROLI SEXTI

LIBER VICESIMUS.

Anni Domini mccccxix. { Pontificum v,
Imperatorum nullus,
Francorum xx,
Anglorum xxix,
Sicilie xv.

CAPITULUM I.

De regis infirmitate.

PASCHALEM solemnitatem rex incolumis effectus in hospicio regali sancti Pauli celebravit, et in octavis ejusdem confirmationis sacramentum de manu episcopi Parisiensis devotissime recepit, et multi ex decurionibus post ipsum, qui, devocionem ejus motu proprio procedentem approbantes, de statu ejus prospero congaudebant; in quo tamen diu minime permansit, sexcies procul dubio in anno, indifferenter nunc novilunio nunc plenilunio, mente captus. Propter hoc mota questio utrum ista infirmitas naturaliter procedat, aut ex extrinseco aliquo accidenti, inter litteratos et circumspectos homines adhuc mansit indiscussa.

Dum sic promiscui sexus nobiles et ignobiles dolori compaterentur regio, jussu domini conestabularii Francie Ludovici Sacricesaris, quidam religiosi Cysterkiensis ordinis et de partibus

CHRONIQUE DE CHARLES VI.

LIVRE VINGTIÈME.

An du Seigneur 1399¹. { 5^e année du règne des souverains pontifes,
des empereurs²,
20^e ————— du roi de France,
22^e ————— du roi d'Angleterre.
15^e ————— du roi de Sicile.

CHAPITRE I^{er}.

De la maladie du roi.

LE roi, qui avait recouvré la santé, célébra la solennité de Pâques en son hôtel royal de Saint-Paul, et dans l'octave il reçut dévotement des mains de l'évêque de Paris le sacrement de la confirmation. Plusieurs seigneurs de la cour, édifiés par cet acte de dévotion spontanée, suivirent l'exemple du roi. Chacun se réjouissait de sa convalescence; mais cet heureux état ne dura pas long-temps. Cette même année, il retomba six fois en démence, soit à la nouvelle, soit à la pleine lune. Les gens de savoir et d'expérience eurent beau chercher si cette maladie provenait de quelque cause naturelle ou de quelque accident extérieur, ils ne purent rien décider à cet égard.

La noblesse et le peuple, hommes et femmes, compatissaient également aux souffrances du roi. Messire Louis de Sancerre, connétable

¹ L'année 1399 commença le 30 mars.

² 21^e année du règne de Wenceslas.

Burgundie quoddam sudarium, quod asserebant fuisse Domini Nostri Jhesu Christi, Parisius attulerunt, affirmantes ad tactum hujus multos alienatos sensu pluries esse curatos. Illud rex circa medium augusti per novendium, dum celebrabantur missarum solemnias, adoravit. Sed cum non nisi per triduum in sanitate stetisset, illud prefati religiosi ad ecclesiam beati Bernardi reportarunt, et illud per mensem devotis personis illuc peregrinantibus ostenderunt, quarum elemosynis ditati tandem ad propria redierunt. Et quamvis in ostensione ejus nonnulli miracula ibi facta astruerent, nullum tamen vidi vel audivi qui fide oculata ea diceret se vidisse vel experta sensisse in se ipso.